UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /SGDĐT-CTTTCNTX

V/v tăng cường công tác tuyên

truyền, vận động giao nộp và

phòng ngừa, đấu tranh với tội

phạm, vi phạm pháp luật về VK,

VLN, CCHT và pháo; phòng

ngừa tội phạm lợi dụng hoạt động

hỗ trợ kích hoạt tài khoản định

danh điện tử của lực lượng Công

an để thực hiện hành vi lừa đảo

chiếm đoạt tài sản

        Quảng Ngãi, ngày       tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm GDNN-GDTX;

-   - Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 5053/UBND-NC ngày 10/10/2023 của UBND

tỉnh về việc tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp và

phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ và pháo; Công văn số 5054/UBND-NC ngày 10/10/2023 của

UBND tỉnh về việc phòng ngừa tội phạm lợi dụng hoạt động hỗ trợ kích hoạt tài

khoản định danh điện tử của lực lượng Công an để thực hiện hành vi lừa đảo

chiếm đoạt tài sản, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị trong

Ngành triển khai thực hiện những nội dung sau:

1. Tuyên truyền, vận động giao nộp và phòng ngừa, đấu tranh với tội

phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo

- Các đơn vị trong ngành tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản quy

phạm pháp luật có liên quan đến quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT bằng hình

thức phù hợp đến toàn thể cán bộ, nhân viên và học sinh để nâng cao nhận thức

và ký cam kết thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật Quản lý, sử dụng VK,

VLN, CCHT, Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ

về quản lý, sử dụng pháo và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 14/CT-

UBND ngày 14/7/2018 của Chủ tịch UBND về tổ chức triển khai Luật Quản lý,

sử dụng VK, VLN, CCHT; Công văn số 2242/UBND-NC ngày 21/5/2021 của

UBND tỉnh về tiếp tục thực hiện cuộc vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh

với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT; Công văn số

6707/UBND-NC ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện

Nghị định số 137/2020/NĐ-CP về quản lý, sử dụng pháo.

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh phối hợp tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ,

công chức, viên chức và học sinh thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định

của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo để nâng cao nhận

thức về quy định của pháp luật về quản lý sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo;

qua đó, chủ động phát hiện, tố giác các hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển,

tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo trái phép.

2. Phòng ngừa tội phạm lợi dụng hoạt động hỗ trợ kích hoạt tài

khoản định danh điện tử của lực lượng Công an để thực hiện hành vi lừa

đảo chiếm đoạt tài sản

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để cán bộ, giáo viên, người lao động và

học sinh cảnh giác đối với các phương thức thủ đoạn lừa đảo gọi điện giả danh

Công an, Viện kiểm sát, Tòa án… nói chung; giả danh Công an để kích hoạt

định danh điện tử nói riêng thực hiện hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Trong

đó, cần lưu ý những nội dung sau:

- Chỉ cài đặt ứng dụng VNeID từ nguồn chính thống trên App Store (đối

với hệ điều hành iOS cho điện thoại iPhone) và CH Play (đối với hệ điều hành

Android). Tuyệt đối không cài đặt ứng dụng VNeID từ nguồn ngoài, từ các

đường link lạ.

- Lực lượng Công an các cấp sẽ hỗ trợ kích hoạt định danh điện tử trực

tiếp; không kích hoạt qua gọi điện thoại.

- Không bật chế độ cài đặt ứng dụng từ nguồn không xác định trên điện

thoại, nguy cơ mất an toàn cho thiết bị.

- Tuyên truyền để cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh không

cung cấp thông tin cá nhân của bản thân qua điện thoại.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện/.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, CTTTCNTXhtn.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Tâm

		2023-10-11T16:57:39+0700
	Nguyễn Văn Tâm

		2023-10-11T17:48:51+0700

		2023-10-11T17:48:51+0700

		2023-10-11T17:48:51+0700